8.1.10 Com relação às atividades obrigatórias de coleta e análise da qualidade de ar interior, código CATSER 16500, 
para o regime não desonerado, o "Apêndice TR VII - Coleta de amostras e análise da qualidade do ar de interior (QAI) - 
CATSER 16500 - Não desonerada" (SEI 19928576) apontou o valor total de R$ 56.845,00 (cinquenta e seis mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais) para o total de 400 procedimentos (5 etapas semestrais de 80 procedimentos no 
decorrer de 30 meses do Contrato), considerado o preço unitário de R$ 113,69 – composição de custos INSSC ND 8117 
do "Apêndice TR III - Composições de custos unitários INSS - Não desonerada" (SEI 19928444), R$ 142,11, quando

[...]

8.1.11 Para o caso do regime desonerado, aplicado o mesmo algoritmo de cálculo, "Apêndice TR XVII - Coleta de 
amostras e análise da qualidade do ar de interior (QAI) - CATSER 16500 - Desonerada" (SEI 19929027), para a mesma 
quantidade de procedimentos, o valor total de R$ 53.643,84 (cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e três reais e 
oitenta e quatro centavos) a partir do preço unitário de R$ 102,00 – composição de custos INSSC D 8117 do "Apêndice 
TR XIII - Composições de custos unitários INSS - Desonerada" (SEI 19928867) que, somado ao BDI de 31,48%, R$ 
32,11, resultou R$ 134,11.

[...]

O "Apêndice TR I-A - Descrição geral dos serviços e materiais - Quantitativos, localização, preços de referência - Não 
desonerada", (SEI  19928333), apontou, para o prazo de contratação de 30 (trinta) meses, o preço de referência global 
máximo de R$ 1.585.375,33 (um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais e trinta e três 
centavos), obtido a partir das seguintes planilhas subsidiárias:

a) Apêndice TR II - Benefícios e despesas indiretas - BDI - Não desonerada (SEI 19928374) - (BDI adotado: 25 
%).
b) Apêndice TR III - Composições de custos unitários INSS - Não desonerada (SEI 19928444).

[...]

7º da Lei 12.546/11 alterada pela Lei nº 13.161/15:

O "Apêndice TR XI - Descrição geral dos serviços e materiais - Quantitativos, localização, preços de referência - 
Desonerada" (SEI 19928717) apontou, para o prazo de contratação de 30 (trinta) meses, o preço de referência global 
máximo de R$ 1.607.276,87 (um milhão, seiscentos e sete mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta e sete centavos), 
obtido a partir das seguintes planilhas subsidiárias:

a) Apêndice TR XII - Benefícios e despesas indiretas - BDI - Desonerada (SEI 19928842) - BDI adotado: 31,48 
%.
b) Apêndice TR XIII - Composições de custos unitários INSS - Desonerada (SEI 19928867).

[...]

75.892,50 73.499,95 75.892,50

SERVIÇOS EVENTUAIS (CATSER 
2020)

159.470,31 162.082,56 159.470,31

TOTAIS 1.585.375,33 1.607.276,87 1.582.174,17

 

8.2.11 Assim, o  é de preço de referência global máximo para o prazo de contratação de 30 (trinta) meses R$ 
, 1.582.174,17 (um milhão, quinhentos e oitenta e dois mil, cento e setenta e quatro reais e dezessete centavos)

obtido da composição dos cálculos para o regime não desonerado da mão de obra (planilhas relacionadas no item 8.2.3, 
acima) com os preços desonerados para os serviços de coleta de amostras e análise da qualidade do ar de interior (CAT

[...]

PREVENTIVA

(R$)

574.233,24 545.751,24 545.751,24 545.751,24 572.619,30 517.230,80 9,67 %

 

8.3.4 Não houve reajustes durante a vigência do Contrato nº 22/2022 , de acordo com a "Cláusula Terceira - Preço - 3.1. 
" e a "O valor total da contratação é de R$ 632.000,00 (seiscentos e trinta e dois mil reais) Clásula Segunda - do Preço - 

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato, o valor mensal estimado em R$ 
52.666,66 (cinquenta e dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seiscentavos), totalizando o valor global de 

", do ), conformedescrito na Cláusula Terceira do Contrato nº 22/2022R$ 632.000,00 (seiscentos e trinta e dois mil reais
1º Termo Aditivo.

8.3.5 A nova contratação, prevê o preço global de R$ 1.582.174,17 para o prazo de execução inicial de 30 meses, com 
parcela de R$ 1.293.077,52 relativa aos serviços de manutenção preventiva (CATSER 6492 e CATSER 22454), 
mensalidade de R$ 43.102,58.